CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

VEREADOR ADELMO AZEVEDO DE LIMA

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA
Gabinete 20 - Vereador: Adelmo Azevedo de Lima

REQUERIMENTO Nº 029/2015

Assunto: Solicito a implantação de agência bancária da Caixa Econômica Federal, Banco do

Brasil e BAMPARÁ no bairro São Félix.

Senhora Presidente, Senhores Vereadores;

O Vereador que este subscreve requer que, após ouvir o Douto plenário desta Casa de Leis,

seja encaminhada a Superintendência da Caixa Econômica Federal, Banco do Brasil e

BAMPARÁ a seguinte solicitação: Implantação de agência bancária da Caixa Econômica

Federal, Banco do Brasil e BAMPARÁ no bairro São Félix.

JUSTIFICATIVA

             O complexo São Félix e Morada Nova formam uma população de mais de 45 mil
habitantes e está em elevado grau de expansão urbana e significativo avanço nas atividades
de comércio, educação e prestação de serviços. Dentre as necessidades das pessoas do
bairro, encontramos a falta de acesso aos serviços bancários.
             A criação da agência bancária no núcleo São Félix é viável, já que existe forte
demanda e essa medida possibilitará que os moradores não tenham mais que se deslocar
cerca de 14 km até o centro para realizar suas operações financeiras.
            Diante do exposto, solicitamos aprovação do requerimento e que o mesmo seja dado

ciência a Associação dos moradores daquele Bairro e aos órgãos que acompanham e

publicam os atos desta casa.

Sala das Sessões, 28 de Maio de 2015.

Adelmo Azevedo de Lima

Vereador - PTB